
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI STATISTICA SERVIZI SOCIALI CULTURALI 
DEMOGRAFICI 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.598/Sett.AA.GG. del 19-12-2019 
 

N.  1660 del Registro generale 
 

Oggetto:  
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - IMPEGNO DI SPESA PER SEDI ACCREDITATE E 
LIQUIDAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

PREMESSO CHE: 

-il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 istituisce il Servizio Civile Universale, che 

sostituisce il Servizio Civile Nazionale, e prevede: 

EVIDENZIATO che: 

- con la pubblicazione in data 9 maggio 2018 della Circolare “Testo coordinato e integrato 

della circolare 3 agosto 2017 Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti 

per l’iscrizione" e della circolare 12 dicembre 2017 "Integrazione alla circolare 3 agosto 

2017", tutti gli enti attualmente accreditati al Servizio Civile Nazionale devono effettuare il 

passaggio al nuovo Albo Unico di accreditamento al Servizio Civile Universale presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con conseguente decadenza, a far data dal 4 maggio 

2019, degli albi regionali precedentemente istituiti con decreto legislativo n.77/2002 

(abrogato); 

- il passaggio al nuovo Albo Unico di accreditamento al Servizio Civile Universale comporta 

la produzione da parte degli Enti in passato già accreditati di documentazione, diversificata in 

base alla natura giuridica dell’organizzazione (privato o pubblico) e che il Comune di 

Camerino deve trasmettere: 

a. domanda di iscrizione all’Albo del Servizio Civile Universale (Modulo “D”) come ente 

di accoglienza già iscritto agli albi del servizio civile nazionale; 

b. carta di Impegno Etico del Servizio Civile Universale sottoscritta dal Legale 

Rappresentante; 

c. delibera dell’organo di governo da cui risulti la volontà di accreditarsi all’albo degli enti 

del servizio civile universale; 

CONSIDERATO che con la Deliberazione di Giunta n. 90 del 20/06/2019 si è provveduto a 

deliberare l’iscrizione del Comune di Camerino all’Albo degli Enti del Servizio civile 

Universale, conferendo mandato all’Ente Capofila UM Potenza Esino Musone, di predisporre 



  

DETERMINAZIONE SET.1  AA GG, SERV-SOC-CUL-DEM n. 598 del 19-12-2019 - Pag. 

2 - 

 

l’accreditamento/adeguamento al Dipartimento per le Politiche giovanili e per il Servizio 

civile universale, e la presentazione e gestione dei progetti di Servizio Civile Universale nei 

termini di legge; 

VISTO che le spese di gestione per il servizio civile nazionale e/o Universale è necessario 

impegnare e liquidare la quota annuale di € 100,00 per ogni sede di attuazione del progetto 

per cui si chiede l’iscrizione all’albo all’Ente Capofila; 

DATO ATTO che le sedi di attuazione del progetto per il comune di Camerino sono 3 ed è 

quindi necessario impegnare e liquidare € 300,00; 

VISTA la disponibilità sul cap 82 del Bilancio 2019; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 col quale si è deciso di nominare, 

ai sensi dell’art. 50 comma 10 dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 commi 2 e 3 

del D. Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore Affari 

Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – Demografici.  

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente 

dispositivo; 

2) DI IMPEGNARE l’importo € 300,00 per le spese di gestione per il Servizio Civile 

Universale al cap 82 del Bilancio 2019; 

3) DI LIQUIDARE all’ATS 17 - P.IVA. 01874330432 - l’importo di € 300,00 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Albo Pretorio; 

- Settore Bilancio e Programmazione. 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to Aquili Francesco Maria 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 
medesimo è esecutivo. 
 

19-12-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to Barboni Giuliano 
 

La presente è copia conforme all’originale 
19-12-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Aquili Francesco Maria 

 


